
 

COMUNICATO AL PERSONALE 
 

Si comunica che, a seguito delle disposizioni del Decreto Legge n. 93 del 27 maggio 2008, è stata 
introdotta, in via sperimentale, per il periodo dal 1° luglio 2008 sino al 31 dicembre 2008, la 
detassazione per: 
 

a) prestazioni di lavoro straordinario; 
b) per prestazioni di lavoro supplementare ovvero per prestazioni rese in funzione di 

clausole elastiche per i part-time  (stipulati/trasformati prima del 29 maggio 2008, data di 
entrata in vigore del Decreto); 

c) per le somme erogate a fronte di incrementi di produttività, innovazione ed efficienza 
organizzativa ed altri elementi di competitività e redditività legati all’andamento 
economico dell’impresa. 

 
Il presupposto per beneficiare del regime fiscale agevolato e, quindi, della relativa detassazione è che il 
lavoratore, nell’anno 2007, abbia avuto un reddito da lavoro dipendente non superiore a 30.000 euro 
lordi.  
L’agevolazione consiste nell’applicazione di un’imposta sostitutiva del 10% su un importo massimo 
di 3.000 euro lordi che, non concorrendo a formare il reddito complessivo, non sarà, inoltre, assoggettato 
ad addizionali IRPEF regionali e comunali. 
 
Adempimenti a cura del Datore di Lavoro 
 

 L’imposta sostitutiva sarà applicata automaticamente dal datore di lavoro, salvo espressa 
rinuncia scritta da parte del lavoratore 

 Il datore di lavoro verificherà il regime fiscale di maggior favore per il dipendente, fornendo 
adeguate giustificazioni nel caso in cui non sarà applicata l’imposta sostitutiva di cui al Decreto 
Legge n. 93/2008 

 
Adempimenti a cura dei soli  Lavoratori che: 
 

 abbiano avuto più rapporti di lavoro nel 2007 con un reddito complessivo di lavoro 
dipendente superiore a 30.000 euro lordi, che il datore di lavoro attuale non è in grado di 
conoscere: 

o tali dipendenti dovranno comunicare all’Azienda la rinuncia scritta all’applicazione del 
regime agevolato, da effettuarsi attraverso la compilazione del Modulo A disponibile 
presso ciascun Punto amministrativo di riferimento; 

 siano stati assunti nel corso del 2008: 
o tali dipendenti dovranno comunicare all’Azienda per iscritto l’importo del reddito di 

lavoro dipendente percepito nel 2007, attraverso la compilazione del Modulo B   
disponibile presso ciascun Punto amministrativo di riferimento, unitamente alla consegna 
della copia del Mod. CUD/2008 relativo ai redditi 2007; 

 nel corso del 2008 abbiano intrattenuto altri rapporti di lavoro dipendente, percependo 
somme già assoggettate all’imposta sostitutiva fino a concorrenza del limite massimo di 
3.000 euro lordi: 

o tali dipendenti saranno in ogni caso tenuti a comunicare all’Azienda l’insussistenza del 
diritto ad avvalersi del regime sostitutivo attraverso la compilazione del Modulo C 
disponibile presso ciascun Punto amministrativo di riferimento. 

 
A prescindere dai casi sopra elencati, ciascun lavoratore potrà manifestare la propria rinuncia, facendone 
richiesta scritta utilizzando il citato modulo A, anche nei casi in cui il datore di lavoro sia direttamente 
tenuto all’applicazione dell’imposta sostitutiva. 
Si informa, infine, che tutti i moduli sopra citati sono anche scaricabili dalla intranet aziendale dalla sezione 
PosteLavoro – Documenti –Modulistica. 

 
Roma, luglio 2008   

Human Resources and Organization 
 



Modulo   A 
 
 
         Al Punto Amministrativo  
          
         ………………………… 
 
         …………………………. 
 
 
 
Oggetto:   rinuncia ai fini dell’applicazione dell’imposta sostitutiva del 10 per 

cento ex art.2, D.L. n.93 del 27 maggio 2008 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a………………………………………………………………………………. 
 
numero matricola ..……………………………………………………………………………. 
 
ufficio di assegnazione………………………………………………………………………… 
 
 

 
richiede  

 
che nel periodo  di 1 luglio – 31 dicembre 2008 non venga applicato il regime 

agevolato previsto dall’articolo 2 del D.L. n.93/2008 

 
 

 
 
 

…………………., ………………… 
 
 
 
      f.to …………………………………………………… 



Modulo   B 
 
 
         Al Punto Amministrativo  
          
         ………………………………….. 
 
         ………………………………….. 
 
 
 
Oggetto:   attestazione redditi di lavoro dipendente 2007 ai fini 

dell’applicazione dell’imposta sostitutiva del 10 per cento ex art.2, 
D.L. n.93 del 27 maggio 2008 

 
 
 

Il/la sottoscritto/a………………………………………………………………………………. 
 
numero matricola ..……………………………………………………………………………. 
 
ufficio di assegnazione………………………………………………………………………… 
 
assunto a decorrere dal ………………………………………………………………………. 
 

 
comunica che 

 
nel periodo  di imposta 2007 non ha percepito redditi di lavoro 
dipendente; 
 
nel periodo di imposta 2007  a titolo di redditi da lavoro dipendente ha  

      percepito la somma lorda di euro…………………………………………………….  

 

Si allega copia della certificazione Cud e/o dichiarazione dei redditi 
modello 730 e/o UNICO relativa al rapporto di lavoro, o a più rapporti di 
lavoro intercorsi nell’anno 2007. 

 
 

 
…………………., ………………… 
 
 
 
      f.to …………………………………………………… 



Modulo   C 
 
 
         Al Punto Amministrativo  
          
         ………………………………….. 
 
         ………………………………….. 
 
 
 
Oggetto:   applicazione dell’imposta sostitutiva  del 10 per cento  

ex art.2, D.L. n.93 del 27 maggio 2008 
 
 
 

Il/la sottoscritto/a………………………………………………………………………………. 
 
numero matricola ..……………………………………………………………………………. 
 
ufficio di assegnazione………………………………………………………………………… 
 
 

 
dichiara che 

 
nel corso del 2008, in riferimento al/ai  precedente/i  rapporto/i  di lavoro, 

nonché ad un eventuale rapporto di lavoro attualmente in essere con diverso 

datore di lavoro, ha beneficiato dell’agevolazione di cui all’oggetto fino a 

concorrenza del limite massimo di 3.000 euro lordi. 

 
 
 
…………………., ………………… 
 
 
 
      f.to …………………………………………………… 


